
7

Předmluva

Tématu Západního Berlína a stavby Berlínské zdi se systematicky 
věnuji již více než sedm let. Zkoumal jsem tento zajímavý a napína-
vý fenomén především pro účely své doktorské práce a řady souvi-
sejících studií. Kniha, již právě čtete, je jejím dopracovaným zněním. 
Hlavním cílem této publikace je zmapování situace a proměn Západ-
ního Berlína po stavbě Berlínské zdi s důrazem na vývoj ve městě 
a v jeho společnosti, která se nachází neprávem stranou zájmu histo-
riků. V literatuře bývá toto období skryto v kontextu pozdějšího vý-
voje. Vzhledem k poválečnému statutu jsou prameny k problematice 
Západního Berlína rozesety doslova po celém světě. Při svých archiv-
ních výzkumech jsem kromě Berlína, Lipska, Düsseldorfu a Bonnu 
navštívil také Vídeň, Londýn, Washington DC a Boston.

Za možnost věnovat se výzkumu a studiu tématu vděčím přede-
vším Institutu mezinárodních studií Fakulty sociálních věd Univerzity 
Karlovy v Praze a jmenovitě jeho řediteli doc. PhDr. Jiřímu Vykou-
kalovi, CSc., který navíc vždy ochotně četl a konzultoval mé texty. 
Institut se stal mým zázemím, kde jsem mohl v klidu a s plnou pod-
porou pracovat. Tato kniha by také nevznikla bez mého školitele, 
prof. PhDr. Jiřího Peška, CSc., jeho pomoci, podpory a konzultací. 
Za pozorné a velmi kritické čtení pracovních verzí tohoto rukopi-
su děkuji také prof. PhDr. Jaroslavu Kučerovi, CSc., a PhDr. Otovi 
Konrádovi, Ph.D. Podpora Grantové agentury Univerzity Karlovy 
v Praze mi umožnila uskutečnit velkou část výzkumných cest.

Pracovní nasazení po celou dobu velmi významně dopadalo na mé 
okolí – v zahraničí jsem strávil dlouhé měsíce a věnoval práci také 
velkou část svého volného času. Za trpělivost a vytvoření dobrého 
zázemí vděčím především své rodině, svým rodičům a Elišce. Tuto 
knihu bych chtěl proto věnovat právě jim.


